


                                                                                                                           2 

Rekonstrukce sociálního zázemí, koleje MU, nám. Míru 4, Brno 

DSJ 

TECH N IC KÁ  ZPR ÁVA 
1. ÚVOD 
2. POPIS OBJEKTU A STAVEBNÍHO ŘEŠENÍ 
3. POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ŘEŠENÍ 
4. ZÁVĚR 

1.  ÚVOD 
Předmětem této projektové dokumentace je rekonstrukce stávajícího sociálního zázemí v objektu vysokoškolských 
kolejí Masarykovy univerzity.. Stavební úpravy zahrnují úpravy vnitřních prostor tak, aby v prostorech původního 
zázemí došlo k vybudování samostatně přístupných WC kabinek, umývárny s oddělenými sprchovými kabinkami, 
samostatné prádelny a sušárny, úklidové místnosti a kuchyňky pro studenty v každém podlaží. 
Pro zpracování projektové dokumentace bylo použito následujících podkladů: 

- Projektová dokumentace – část Stavební úpravy 
- vyhl. MV č. 246/2001 Sb. 
- ČSN 730802 - Požární bezpečnost staveb - Nevýrobní objekty 
- ČSN 730810 - Požární bezpečnost staveb – Společná ustanovení 
- ČSN 730834 - Změny staveb   

a další normy a předpisy spojené s touto výstavbou.  

2. POPIS OBJEKTU A STAVEBNÍHO ŘEŠENÍ 
2.1 Identifikační údaje  
Název stavby:      Rekonstrukce sociálního zázemí, koleje MU, nám. Míru 4, Brno 
Objednatel:                     Masarykova univerzita, Žerotínovo nám. 617/9, 601 77  Brno 
Zpracovatel PBŘ: INTAR a.s., Bezručova 81/17a, 602 00 Brno 
Místo stavby:   náměstí Míru 376/4, 602 00  Brno 
Katastrální území .  Stránice 
Parcelní číslo pozemku:  417/1, 417/2 

2.2 Charakteristika stavby  
Stavební úpravy budou probíhat v objektu vysokoškolských kolejí Masarykovy univerzity. Koleje se nachází na ulici 
náměstí Míru 376/4 v Brně – parc. č.: 417/1, 417/2, k.ú. Stránice.  

2.3 Architektonicko-stavební řešení: 
Jedná se o pěti podlažní objekt se čtyřmi nadzemními a jedním podzemním podlažím. Poslední podlaží je řešeno 
vestavbou pultového vikýře. Vnitřní dispozice objektu je řešena jako podélný chodbový třítrakt – středová chodba 
s centrálním dvouramenným schodištěm, z chodby přístup do jednotlivých pokojů a sociálního zázemí. V podzemním 
podlaží se nachází sklady, technické místnosti, stávající záchody pro personál a další příslušenství objektu.   
V 1.NP až 3.NP navržen samostatně přístupný prostor se společnými WC kabinkami. Do samostatně stavebně 
oddělených WC kabinek vstup přes předsíňku s umyvadly. Nově navržený prostor umývárny se sprchami opět 
samostatně přístupný ze středové chodby. V rámci rekonstrukce nově navržena prádelna / sušárna a úklidová 
místnost s výlevkou. Kuchyňka pro studenty navržena v původním místě. Výjimku tvoří 1.NP, samostatné sociální 
zázemí pro pokoj N01024 zrušeno a nahrazeno prostornou kuchyňkou jako v horních podlažích. Ve 4.NP navržena 
samostatně přístupná umývárna – předsíň s umyvadly. Odtud přístup ke dvěma samostatným WC kabinkám a ke 
dvěma samostatným sprchovacím kabinkám. Dále v tomto podlaží navržena prostorná kuchyňka.  
Pokoje, chodby a ostatní místností nejsou součástí rekonstrukce.  

3. POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ŘEŠENÍ 
Jedná se o objekt nevýrobního charakteru, konstrukční systém objektu nehořlavý, požární výška objektu h = 9,90 m. 
Toto požárně bezpečnostní řešení je zpracováno pouze pro prostory dotčené stavebními úpravami. 
Změna užívání objektu, prostoru nebo provozu je z hlediska požární bezpečnosti staveb pouze změna, která u 
měněného prostoru vede: 

a) 1) u nevýrobních objektů ke zvýšení požárního rizika – součinu (pnxanxc) o více než 15 kg/m2.  



                                                                                                                           3 

Rekonstrukce sociálního zázemí, koleje MU, nám. Míru 4, Brno 

DSJ 

Lze bez průkazu konstatovat, že změnou dispozičního uspořádání sociálního zařízení nedojde k navýšení požárního 
rizika. 
Nedochází ke zvýšení požárního rizika. 

b) ke zvýšení počtu osob unikajících z měněné části objektu nebo jeho části, pokud se počet osob na 
kteroukoliv únikovou komunikaci zvýší o více než 20 % stáv. stavu  

V rámci řešených stavebních úprav lze bez dalšího průkazu konstatovat, že změnou dispozičního uspořádání 
sociálního zařízení nedojde k navýšení počtu osob – vyhovuje. Kapacita ubytovaných na kolejích není stavebními 
úpravami na změnu dispozičního uspořádání sociálního zařízení dotčena. 
Nedochází ke zvýšení počtu osob na únikových cestách.  

c) ke zvýšení počtu osob s omezenou schopností pohybu – nedochází.  
d) k záměně věcně příslušné projektové normy - nedochází. 
e) ke změně objektu nástavbou, vestavbou, přístavbou nebo k jiným podstatným změnám – objekt se nemění 

nástavbou, vestavbou nebo přístavbou, dochází pouze k úpravě dispozičního členění řešené části objektu. 

Nedochází  k žádným změnám užívání objektu ve smyslu ČSN 730834 dle čl. 3.2, pak je možno změnu stavby 
zařadit do skupiny I s uplatněním omezených požadavků požární bezpečnosti. 
V souladu s čl. 3.3 ČSN 730834 se jedná o změnu stavby skupiny I - nedochází ke změně v užívání a jejich 
předmětem je pouze: 
a) úprava, oprava, výměna nebo nahrazení jednotlivých stavebních konstrukcí, 
b) výměna, záměna nebo obnova systémů, sestav, popř. prvků technického zařízení budov, které svojí funkcí 

podmiňují provoz objektu, 
f) změna vnitřního členění prostorů, kterou v rámci jednoho podlaží nevzniknou v nevýrobních objektech místnosti o 
podlahové ploše větší než 100 m2. 
Změny stavby skupiny I nevyžadují dalšího opatření, pokud splňují požadavky podle kapitoly 4 ČSN 73 0834. 
Posouzení stavby dle čl. 4 ČSN 730834: 

a) požární odolnost měněných prvků použitých v měněných nosných stavebních konstrukcích, které zajišťují stabilitu 
objektu nebo jeho části, nebo jsou použity v konstrukcích ohraničujících únikové cesty nebo oddělující prostory 
dotčené změnou stavby od prostorů neměněných, není snížena pod původní hodnotu, nepožaduje se však požární 
odolnost vyšší než 45 minut 
V rámci řešených stavebních úprav objektu nebudou měněny žádné stavební konstrukce zajišťující stabilitu objektu, 
konstrukce ohraničující prostory dotčené změnou stavby od prostorů neměněných jsou stávající.  

b) třída reakce stavebních výrobků na oheň nebo druh konstrukcí použitých v měněných stavebních konstrukcích 
není oproti původnímu stavu zhoršen; na nově provedenou povrchovou úpravu stěn a stropů není použito výrobků 
třídy reakce na oheň E nebo F, u stropů (podhledů) není použito hmot, které při požáru (při zkoušce podle ČSN 
730865) jako hořící odkapávají nebo odpadávají  
V rámci řešených stavebních úprav objektu nebudou na povrchové úpravy uvnitř objektu použity výrobky třídy 
reakce na oheň E nebo F, u stropů (podhledů) navíc hmot, které při požáru jako hořící odpadávají nebo odkapávají – 
vyhovuje. 

c) šířka nebo výška kterékoliv požárně otevřené plochy v obvodových stěnách není zvětšena o více než 10 % 
původního rozměru nebo se prokáže, že odstupová vzdálenost vyhovuje příslušným technickým normám a 
předpisům, popř. nepřesahuje (i nevyhovující) stávající odstupovou vzdálenost 
V rámci řešených stavebních úprav objektu nebudou měněny (zvětšovány) velikosti stávajících otvorů umístěných 
v obvodové konstrukci – vyhovuje, není zasahováno do obvodových konstrukcí. 

d) nově zřizované prostupy všemi stěnami podle a) jsou utěsněny podle ČSN 730810  
Veškeré provedené prostupy požárně dělícími konstrukcemi (stěnami), dělícími konstrukcemi, které oddělují 
prostory dotčené změnou stavby od prostorů neměněných, a v konstrukcích ohraničujících únikové cesty budou 
utěsněny.  

e) nově instalované vzduchotechnické zařízení v objektech dělených či nedělených na požární úseky, nebo 
v částech objektu nedotčených změnou stavby bude provedeno podle ČSN 730872, nově instalované 
vzduchotechnické rozvody v částech objektu nedotčených změnou stavby nebo nečleněných na požární úseky 
nesmí být z výrobků třídy reakce na oheň B až F. 



                                                                                                                           4 

Rekonstrukce sociálního zázemí, koleje MU, nám. Míru 4, Brno 

DSJ 

Nově instalované VZT rozvody nejsou z výrobků třídy reakce na oheň B až F, nově instalované rozvody jsou 
plechové. 

f) nově zřizované prostupy všemi stropy jsou utěsněny v souladu s ČSN 730810 
Těsnění prostupů kabelů a potrubí (čl.6.2.1 ČSN 73 0810) 
Prostupy rozvodů a instalací (např. vodovodů, kanalizací, plynovodů), technických a technologických zařízení, 
elektrických rozvodů (kabelů, vodičů) apod., mají být navrženy tak, aby co nejméně prostupovaly požárně dělícími 
konstrukcemi. Konstrukce, ve kterých se vyskytují tyto prostupy, musí být dotaženy až k vnějším povrchům 
prostupujících zařízení a to ve stejné skladbě a se stejnou požární odolností jakou má požárně dělící konstrukce. 
Požárně dělící konstrukce může být případně i zaměněna (nebo upravena) v dotahované části k vnějším povrchům 
prostupů za předpokladu, že nedojde ke snížení požární odolnosti ani ke změně druhu konstrukce (DP1 apod.).  
Prostupy musí být také navrženy a realizovány v souladu s ČSN 730802, v případě vzduchotechnických zařízení 
v souladu s ČSN 730872 a dalšími ustanoveními souvisícími s prostupy v ČSN 7308… 
Poznámka: Veškeré prostupy požárně dělícími konstrukcemi musí být (a budou) utěsněny. V souladu s Vyhláškou 
č.23/2008 Sb. musí být všechny požární prostupy zřetelně označeny štítkem obsahujícím následující informace: 
- požární odolnost 
- druh nebo typ ucpávky 
- datum provedení 
- adresa a jméno zhotovitele (firmy) 
označení výrobce systému 
Prostupy a jejich provedení jsou popsány obecně jako informace pro ostatní profese projektu a pro dodavatele. 

g) v měněné části objektu nejsou původní únikové cesty zúženy ani prodlouženy nebo se prokáže, že jejich rozměry 
odpovídají normovým požadavkům a ani jiným způsobem není oproti původnímu stavu zhoršena jejich kvalita (např. 
větrání, požární odolnost a druh stavebních konstrukcí, provedení povrchových úprav, kvalita nášlapné vrstvy 
podlahy apod.)  
V rámci řešené stavební úpravy objektu není zhoršena kvalita stávajících únikových cest. Původní únikové a 
zásahové cesty v objektu nejsou zúženy ani prodlouženy.  

h) nevyžaduje se vytvoření nových samostatných požárních úseků dle čl. 3.3.b)  ČSN 730834. 

i) v měněné části objektu nejsou změnou stavby zhoršeny původní parametry zařízení umožňující protipožární 
zásah, zejména příjezdové komunikace, nástupní plochy, zásahové cesty a vnější odběrná místa požární vody, u 
vnitřních hydrantových systémů lze ponechat původní hydranty včetně stávající funkční výzbroje, v měněné části 
objektu musí být rozmístěny přenosné hasicí přístroje podle zásad ČSN 730802. 
Původní parametry umožňující protipožární zásah se nemění (jsou splněny požadavky normy na změnu staveb 
sk. I). Jsou zajištěny ÚC do volného prostoru před objekt – platí stávající ÚC. Příjezdové komunikace, nástupní 
plochy, zásahové cesty a vnější i vnitřní odběrná místa požární vody nejsou úpravami dotčeny – zachovány stávající. 
V objektu jsou instalovány na každém podlaží nástěnné hydranty – stávající, bez úprav. V objektu jsou na každém 
podlaží instalovány požární hlásiče - požární tlačítka „V případě požáru rozbil sklo a stiskni tlačítko“. 
V řešené části objektu budou v místnostech WC, umyváren a sprch nad vstupními dveřmi (únikové cesty) 
instalována nouzová svítidla (viz. schéma PBŘ) s dobou svícení min. 1h., vybavená vlastními zdroji, které zajistí 
automatické zapnutí při ztrátě napájecího napětí. 
V objektu jsou rozmístěny stávající přenosné hasicí přístroje. 
Poznámka:  
- umístění hasicích přístrojů musí umožňovat jejich snadné a rychlé použití. Hasicí přístroje se umisťují tak, aby 

byly snadno viditelné a volně přístupné. Je-li to nezbytné (např. z provozních důvodů), lze hasicí přístroj umístit i 
do skrytých prostor. V případech, kdy je omezena nebo ztížena orientace osob z hlediska rozmístění hasicích 
přístrojů (např. v nepřehledných, rozlehlých nebo skrytých prostorách) se k označení umístění hasicích přístrojů 
použije příslušná požární značka umístěná na viditelném místě.  

- hasicí přístroje se umisťují v místech, kde je nejvyšší pravděpodobnost vzniku požáru nebo v jejich dosahu 
- přenosné hasicí přístroje se umisťují na svislé stavební konstrukci a v případě, že jsou k tomu konstrukčně 

přizpůsobeny, na vodorovné stavební konstrukci. Rukojeť hasicího přístroje umístěného na svislé stavební 
konstrukci musí být nejvýše 1,5 m nad podlahou. Hasicí přístroje umístěné na podlaze nebo na jiné vodorovné 
stavební konstrukci musí být vhodným způsobem zajištěny proti pádu. 



                                                                                                                           5 

Rekonstrukce sociálního zázemí, koleje MU, nám. Míru 4, Brno 

DSJ 

4. ZÁVĚR 
V případě, že v projektu při jeho dokončování nebo při výstavbě budou měněny konstrukce, účely místností nebo 
dispoziční řešení, je nutno posoudit dopad těchto změn z hlediska požární bezpečnosti stavby. V žádném případě 
nesmí tyto úpravy negativně ovlivnit funkci objektu z hlediska požární ochrany. 
Zajištění požárně bezpečnostních opatření odpovídá požadavkům ČSN 730802 a dalších norem a předpisů 
spojených s touto výstavbou. 
Zákon č. 133/85 Sb., o požární ochraně, ve znění zákona č. 186/2006 Sb. stanovuje povinnosti majitele a 
uživatele.  
Prováděcí vyhláška 246/2001 Sb. k zákonu o požární ochraně stanoví, co má obsahovat požární řád - § 31 
(zpracovává se pouze pro objekty se zvýšeným nebo vysokým požárním nebezpečím), poplachové směrnice - § 32 
a evakuační plán - § 33. 
Vyhláška č. 23/2008 Sb. v platném znění včetně její novely 268/2011 Sb. stanoví technické podmínky pro 
navrhování, provádění (§29) a užívání stavby (§30). 
 
 
Zpracovatel PB řešení – Ing. Jana Macíková, osvědčení č. 22126/2006 o absolvování kurzu „Zpracování požárně 
bezpečnostního řešení stavby v projektové dokumentaci“. 

 

 
V Brně  : 03 – 2017 
Vypracoval : Ing. Jana Macíková 


